СОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА «СЫКТЫВКАР»
	[image: ]

«СЫКТЫВКАР» КАР КЫТШЛÖН МУНИЦИПАЛЬНÖЙ ЮКÖНСА СÖВЕТ

РЕШЕНИЕ
ПОМШУÖМ

от 11 декабря 2025 г. № 01/2025 – 19

Об установлении тарифов на услуги бань МУП «Сыктывкарский банно-прачечный трест» на 2026 год

Руководствуясь статьями 27, 33 Устава муниципального образования городского округа «Сыктывкар», решением Совета муниципального образования городского округа «Сыктывкар» от 21.02.2012 № 07/2012-130 «О Порядке принятия решений об установлении тарифов на услуги (работы) муниципальных предприятий и учреждений»,

Совет муниципального образования городского округа «Сыктывкар»
РЕШИЛ:
1. Установить тарифы на услуги бань МУП «Сыктывкарский банно-прачечный трест» на 2026 год в размерах согласно приложению к настоящему решению.
2. Поручить администрации муниципального образования городского округа «Сыктывкар» рассмотреть вопрос о предоставлении МУП «Сыктывкарский банно-прачечный трест» субсидии на частичное возмещение затрат, возникающих в результате предоставления бытовых услуг по помывке населения в банях по тарифам, установленным настоящим решением, ниже их экономически обоснованной стоимости, за счет и в пределах средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования городского округа «Сыктывкар» на данные цели.
3. Признать утратившим силу решение Совета муниципального образования городского округа «Сыктывкар» от 05.12.2024 № 35/2024-503 «Об установлении тарифов на услуги бань МУП «Сыктывкарский банно-прачечный трест» на 2025 год».
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее 01.01.2026 г.

[bookmark: _GoBack]Временно исполняющий полномочия
главы МО ГО «Сыктывкар» –
руководителя администрации			                              М.Ю. Мартышин

И.о. председателя Совета
МО ГО «Сыктывкар»						                    А.В. Спиридонов

Приложение
к решению Совета МО ГО «Сыктывкар»
от 11 декабря 2025 г. № 01/2025 – 19

Тарифы на услуги бань
МУП «Сыктывкарский банно-прачечный трест» на 2026 год[footnoteRef:1] [1:  Тарифы указываются с учетом НДС]

	№
	Номер бани, день посещения
	Продолжительность сеанса
	Тариф (руб.)
на помывку одного посетителя

	1.
	Бани № 3, 4

	Отделение 2 разряда (общее):

	С понедельника по четверг в рабочие дни
	1 час 30 мин.
	360,00

	С понедельника по четверг в рабочие дни
	3 час 00 мин.
	600,00

	 С пятницы по воскресенье, нерабочие праздничные[footnoteRef:2] и выходные дни[footnoteRef:3] [2:  Нерабочие праздничные дни, установленные статьей 112 Трудового Кодекса Российской Федерации.]  [3:  При совпадении выходного и нерабочего праздничного дней выходной день переносится на следующий после
праздничного рабочий день или выходной день, установленный постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2025 № 1466 «О переносе выходных дней в 2026 году».

]

	1 час 30 мин.
	410,00

	С пятницы по воскресенье, нерабочие праздничные2 и выходные дни3
	3 час 00 мин.
	700,00

	2.
	Бани № 7, 8, 9

	Отделение 2 разряда (общее):

	С понедельника по пятницу в рабочие дни
	1 час 30 мин.
	310,00

	С понедельника по пятницу в рабочие дни
	3 час 00 мин.
	500,00

	Суббота, воскресенье, нерабочие праздничные2 и выходные дни3
	1 час 30 мин.
	360,00

	Суббота, воскресенье, нерабочие праздничные2 и выходные дни3
	3 час 00 мин.
	600,00

	3.
	Бани № 5, 10, 11 (независимо от дня недели)

	Отделение 2 разряда (общее)
	1 час 30 мин.
	250,00

	Отделение 2 разряда (общее)
	3 час 00 мин.
	440,00

	4.
	Душевое отделение Бани № 3, 4, 7,                                                      9
	1 час 30 мин.
	50 % от тарифа отделения 2 разряда (общее)

	[bookmark: Par94]5.
	Льготные категории граждан:
- неработающие инвалиды I, II групп, проживающие в домах с частичным благоустройством и (или) печным отоплением на территории МО ГО «Сыктывкар»;
- дети-инвалиды, проживающие в домах с частичным благоустройством и (или) печным отоплением на территории МО ГО «Сыктывкар»;
- неработающие пенсионеры (лица, имеющие право на пенсию в соответствии с Федеральным законом от 15.12.2001 № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации»), проживающие в домах с частичным благоустройством и (или) печным отоплением на территории МО ГО «Сыктывкар»;
- инвалиды I, II групп, пользующиеся в связи с заболеванием креслами-колясками, проживающие в жилом помещении, которое признано в установленном законодательством Российской Федерации порядке непригодным для проживания инвалида;
- дети-инвалиды, пользующиеся в связи с заболеванием креслами-колясками, проживающие в жилом помещении, которое признано в установленном законодательством Российской Федерации порядке непригодным для проживания инвалида;
- многодетные семьи;
- малоимущие граждане: в соответствии со статьей 6 Федерального закона от 24.10.1997 № 134-ФЗ «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» к данной категории относится семья (одиноко проживающий гражданин), среднедушевой доход которой (доход которого) ниже величины прожиточного минимума, установленного в соответствующем субъекте Российской Федерации, проживающие в домах с частичным благоустройством и (или) печным отоплением на территории МО ГО «Сыктывкар»;
- дети в возрасте до 14 лет (включительно);
- ветераны боевых действий.
Льгота предоставляется на помывку в общем и душевом отделениях:

	В зависимости от дня недели и номера бани
	1 час 30 мин.
	50 % от тарифа отделения 2 разряда (общее)

	[bookmark: Par119]6.
	Сопровождающие:
- граждане, сопровождающие людей с инвалидностью I группы, детей-инвалидов, проживающих в домах с частичным благоустройством и (или) печным отоплением на территории МО ГО «Сыктывкар»;
- граждане, сопровождающие инвалидов I, II групп, детей-инвалидов, пользующихся в связи с заболеванием креслами-колясками, проживающих в жилом помещении, которое признано в установленном законодательством Российской Федерации порядке непригодным для проживания инвалида.
Льгота предоставляется в целях оказания помощи при помывке людей с инвалидностью.
Льгота предоставляется в размере 100% от стоимости помывки.
Льгота предоставляется одному сопровождающему:

	независимо от дня недели и номера бани
	1 час 30 мин.
	0,00

Примечание:
Льготные категории граждан, указанные в пункте 5 (за исключением инвалидов I, II групп, детей-инвалидов, пользующихся в связи с заболеванием креслами-колясками, проживающих в жилом помещении, которое признано в установленном законодательством Российской Федерации порядке непригодным для проживания инвалида), вправе воспользоваться льготным тарифом не более одного сеанса в день посещения бани.
Льготные категории граждан - инвалиды I, II групп, дети-инвалиды, пользующиеся в связи с заболеванием креслами-колясками, проживающие в жилом помещении, которое признано в установленном законодательством Российской Федерации порядке непригодным для проживания инвалида, вправе воспользоваться льготным тарифом до двух сеансов в день посещения бани.
Льготы на помывку, указанные в пункте 5 (за исключением многодетных семей, детей в возрасте до 14 лет (включительно), ветеранов боевых действий) и пункте 6, предоставляются гражданам на основании справки, выданной в соответствии с постановлением администрации МО ГО "Сыктывкар" от 25.08.2014 № 8/3084 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление мер социальной поддержки на услуги бань на территории МО ГО «Сыктывкар».
Льготы на помывку, указанные в пункте 5 (многодетные семьи) предоставляются гражданам на основании удостоверения многодетной семьи.
Льготы на помывку, указанные в пункте 5 (ветераны боевых действий), предоставляются гражданам на основании удостоверения, выданного в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 19.12.2003 № 763 «Об удостоверении ветерана боевых действий».
При единовременном приобретении абонемента на 5 сеансов в месяц предоставляется товар на выбор (из числа сопутствующих товаров). Цена абонемента рассчитывается как стоимость сеанса в зависимости от дня недели, номера бани и категории граждан, установленная настоящим решением Совета МО ГО «Сыктывкар», умноженная на 5 посещений.

image1.png
I
& 4

i